Prisciano, liv. 8, entre muitas outras coisas, diz o seguinte: «Neste modo e no infinitivo, o latim tem tempos conjuntos, a saber, o presente com o pretérito imperfeito e o pretérito perfeito com o mais-que-perfeito, à semelhança do grego; ainda que alguns tenham tentado separá-los, é melhor que permaneçam conjuntos.» As razões que aduz omito-as, para não me alongar.

Quintiliano, liv. 9, c. 3, é da mesma opinião: «Também os tempos são comutáveis; na frase *Timarchides negat esse ei periculum a securi*, usa-se o presente com valor de pretérito; e, na seguinte, usa-se o futuro com valor de presente: *Hoc Ithacus uelit*.» São estas as suas palavras. O passo é de Virgílio, *Aen.* 2: *Hoc Ithacus uelit et magno mercentur Atridae*. Fábio diz que esse *uelit* é um futuro.

Rogo cuius nam sit modi, num coniunctiui? Minime uero; imo certe praesens est coniunctiui, *cum uelim, uelis, uelit*, etc. Cuius ergo? An potentialis? Non fieri potest, cum potentialis et coniunctiuus uoce omnino consentiant. Et qui negat optatiuum futurum habere, idem ipse affirmat futurum potentialis simile esse futuro exacto, hoc est, primam personam syllaba *-ro* esse terminatam. Quod si etiam demus optatiuum et potentialem uoce consentire, habeat optatiuus futurum necesse est. At si *uelim, uelis, uelit* optatiui futurum est, praesens diuersum sit a futuro necessarium est. Nam si eadem uox esset praesentis et futuri, numquam Fabius dixisset futurum pro praesenti positum esse. Cum ergo futurum sit *uelim*, reliquum est ut *uellem* praesens sit.

M. Varro, in eadem mihi uidetur sententia fuisse. Nam lib. 3, *De analog. Species quinta* (inquit) *optandi, ut 'dicerem', 'facerem', 'dicam', [p. 54] 'faciam'*.<sup>1</sup> Solet enim praesens cum futuro infecto, ut ipse loquitur, coniungere.

Vni Latinae duas uoces Lusitanas reddidimus, quae ita permiste praesenti et imperfecto seruiunt, ut difficile tempus alterum ab altero secerni possit. Terent., *Adelph.*: *Vtinam*<sup>[1]</sup> *hic prope adesset alicubi atque audiret haec*,<sup>2</sup> “Oxala estivera aqui perto” etc.; idem, *Andr.*: *Vtinam mihi esset aliquid hic, quo me praecipitem darem*,<sup>3</sup> “O se estivera aqui” etc. *Vtinam adesset nunc pater tuus*, “Oxala se achara aqui vosso pay”; *Vtinam talis essem qualem me esse existimas*, “Oxala fosse eu tal qual vos cuidais que sou”. Quint., lib. 2, c. 2: *Vtinam liberorum nostrorum mores non perderemus*,<sup>4</sup> “Prouesse a Deos que não danassemos, ou deitassemos a perder” etc.; Ouid, 2 *De trist.* 1, tamen: *...et pro me, tu, cui licet, aspice Romam / Dii facerent, posses ne meus esse liber*;<sup>5</sup> Plaut., *Capt.*: *Vtinam te dii prius perderent, quam periisti e patria tua*.<sup>6</sup>